
 

Deliberazione della Giunta comunale n. 141 dd. 09.08.2018 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE INCARICO PER SFALCIO ERBA E ARBUSTI ALLA DITTA 

CORADAI SRL (TN) NEL COMUNE DI VALDAONE PER L’ANNO 2018. CIG. 

ZED244FE51. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che l’Amministrazione Comunale ha inteso provvedere ad effettuare lo sfalcio di erba ed arbusti sulla strada 

che da loc. Pracul porta alla loc. Bissina, lungo la strada per la malga Stabolone e lungo la strada per la loc. di Morandino con 

macchina operatrice munita di barra falciante per garantire la visibilità lungo la strada stessa evitando che i rami sporgano 

sulla sede stradale creando situazioni rischiose per degli utenti della strada; 

Dato atto che detto intervento deve necessariamente essere eseguito da una ditta specializzata non essendo gli 

operai comunali dotati della necessaria attrezzatura; 

Dato atto che da ricerche effettuate il servizio di cui trattasi NON è presente nel Mercato Elettronico della 

Provincia Autonoma di Trento sul sito www.acquistionline.provincia.tn.it e neanche nel Mercato Elettronico CONSIP sul 

sito www.acquistinretepa.it; 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve reggersi, per 

natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche 

professionali, tenendo anche conto dei precedenti lavori svolti; 

Ritenuto quindi opportuno richiedere offerta a ditte qualificate che abbiano già svolto i lavori di cui trattasi, che 

quindi conoscono le modalità di esecuzione dei lavori; 

Vista l’offerta della ditta Coradai S.r.l. di Valdaone (TN), prot. n. 4855 del 02.07.2018, che si è dichiarata 

disponibile ad eseguire i lavori indicati in oggetto verso un importo di €.60,50.= €/h + IVA al 22% (€.13,31.=) per 

complessivi €.73,81.= €/h; 

Vista l’offerta della ditta F.lli Travaglia S.n.c. con sede a Cavedine (TN) prot. n. 5041 del 06.07.2018, che si è 

dichiarata disponibile ad eseguire i lavori indicati in oggetto verso un importo di €. 65,00.= €/h + IVA al 22% (€.14,30.=) per 

complessivi €. 79,30.= €/h oltre ad un contributo di 200,00.= €/corpo per il trasporto dei mezzi al cantiere; 

Vista altresì, ai sensi delle Linee Giuda n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, la comparazione effettuata di offerte per commesse 

identiche praticate ad altre amministrazioni; 

Rilevato che nell’offerta viene preventivato che l’intervento di cui ai punti precedenti si può stimare in circa 200 

ore complessive e il conteggio definitivo verrà comunque effettuato sulla base delle ore effettivamente svolte e risultanti da 

rapportini di lavoro giornaliero; 

Ritenuto, anche a seguito di indagine di mercato, che il prezzo sia congruo in relazione a precedenti lavori svolti 

che avvenivano con cadenza annuale; 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 118 del 12.07.2018 con la quale si è deciso di incaricare la ditta Coradai S.r.l., 

con sede in Valdaone (TN) Via Corè n.19/A P. IVA. 01606250221, dell’incarico di sfalcio erba e arbusti sulla strada che da 

loc. Pracul porta alla loc. Bissina, secondo le condizioni previste nell’offerta prot. n. 4855 del 02.07.2018 verso il 

corrispettivo di complessivi €. 14.762,00.= IVA 22% compresa; 

Considerato che i lavori richiedono un impegno di tempo superiore a quanto stimato valutabile in ulteriori 45 ore 

di lavoro che abbisognano di un integrazione sull’incarico originario di complessivi € 3.321,45.= (comprensivi di IVA); 

Interpellata la ditta Coradai S.r.l., con sede in Valdaone (TN) Via Corè n.19/A P. IVA. 01606250221 la quale 

aveva esposto un prezzo migliore e che si è dichiarata disponibile a proseguire i lavori e ad intervenire subito, considerata 

anche la presenza dei mezzi in zona che permetterebbe di eseguire i lavori prima dell’afflusso turistico della settimana di 

ferragosto; 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il comma 2 °e 4° dell’art. 21, che consente nella fattispecie 

il ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra l’altro, sia dalla convenienza economica dell’offerta 

presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della ditta individuata; 

Dato atto che si intendono interamente riportati e trascritti gli obblighi dell’affidatario dei lavori alle disposizioni 

legislative e regolamenti vigenti per l’assunzione del personale, per l’assicurazione contro gli infortuni, per le malattie, 

invalidità e vecchiaia, tubercolosi, disoccupazione ed in generale a tutte le norme giuridiche che vincolano il datore di lavoro 

e particolari obblighi nei confronti dei prestatori di lavoro; 

Ritenuto di procedere ad affidare l’incarico di che trattasi mediante affido diretto alla ditta Coradai S.r.l. di 

Valdaone (TN), vista la competenza in materia verso un importo pari ad 2.722,50.= + IVA al 22% (€. 598,95.=) per 

complessivi €.3.321,45.=; 

Vista l’urgenza di provvedere a conferire suddetto incarico stante l’imminente avvio della stagione turistica, e 

quindi al fine di garantire la sicurezza stradale per gli utenti che transitano su suddetto tratto di strada; 

Vista la disponibilità alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 Piano 

Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2018-2020 per l’esercizio 2018; 

Considerato che ai sensi dell'art 103 comma 11 del D.lgs 50/2016, l'importo contrattuale dell'appalto è inferiore 

ad euro 40.000,00, che l'impresa affidataria è di comprovata solidità; 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di deliberazione 

dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi ai sensi  degli artt. 

185 e 187del  Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 



Acquisita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, 

comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del 

paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 

23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente deliberazione; 

Rilevata l’urgenza di procedere e pertanto la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, ed il relativo regolamento di attuazione emanato con D.P.P. 11 maggio 

2012, n. 9-84/Leg; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1.  Di integrare, per le ragioni esposte in premessa, l’incarico alla ditta Coradai S.r.l., con sede in Valdaone (TN) Via Corè 

n.19/A P. IVA. 01606250221, di sfalcio erba e arbusti secondo le condizioni previste nell’offerta prot. n. 4855 del 

02.07.2018 verso il corrispettivo di complessivi €. 3.321,45.= IVA 22% compresa. 

2.  Di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del 

commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

- la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa amministrazione per i pubblici 

dipendenti, laddove compatibile; 

- si intendono interamente riportati e trascritti gli obblighi dell’affidatario dei lavori alle disposizioni legislative e 

regolamenti vigenti per l’assunzione del personale, per l’assicurazione contro gli infortuni, per le malattie, invalidità 

e vecchiaia, tubercolosi, disoccupazione ed in generale a tutte le norme giuridiche che vincolano il datore di lavoro e 

particolari obblighi nei confronti dei prestatori di lavoro. 

3.  Di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi 3.321,45.= alla Missione 10 Programma 05 

Titolo 2 Macroaggregato 02 - capitolo 9170 Piano Finanziario U.2.02.01.09.000 - del bilancio 2018-2020 per l’esercizio 

2018; 

4.  Di dichiarare che la spesa esigibile nell’esercizio finanziario 2018; 

5.  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”. 

6.  Di dare atto che il contraente, a pena di nullità assoluta del contratto, dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136 ss.mm. Nel rispetto degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna transazione, il CIG assegnato che risulta 

essere il seguente: CIG. ZED244FE51. Le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto 

rimarrà sospeso sino alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, 

rinunciando conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, di rivalsa o comunque tendente ad 

ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori; 

7.  Di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere (art. 32, comma 14, del D. Leg. vo 50/2016): è nella facoltà delle parti effettuare lo scambio 

mediante PEC o strumenti analoghi negli Stati membri con l'accettazione della controparte da effettuarsi per 

sottoscrizione del medesimo provvedimento; 

8.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 

ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

9.  Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo consiliari ai 

sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L. 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, c. 4 della L.P. n. 23/1992, avverso la presente deliberazione sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

• ricorso in opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'articolo  183 comma 5 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104. 

 

 

 (W.F.) 

 

 

 

 

 


